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ADHD Norge er en frivillig organisasjon for mennesker med ADHD og deres 
pårørende. Med rundt 15 000 medlemmer er ADHD Norge blant de største frivillige 
organisasjonene innen psykisk helse.

ADHD Norge har som oppgave å:
• Spre kunnskap og forståelse for ADHD.
• Holde medlemmene orientert om rettigheter og muligheter for støtte.
• Fremme full likestilling og samfunnsmessig deltakelse for alle mennesker   
 med ADHD.
• Ivareta interessene til mennesker med ADHD og deres nærstående.
• Utvikle og drive aktiviteter i tråd med medlemmenes behov.
• Bidra til kompetanseutvikling i hjelpeapparatet, politiske miljø/nettverk og  
 andre organisasjoner.

ADHD Norge samarbeider med andre frivillige ideelle organisasjoner og fagmiljø i 
dette arbeidet.

ADHD Norge ble stiftet i 1979. Organisasjonen er en landsdekkende organisasjon 
med fylkeslag som organiserer aktiviteter, kurs, samlinger og møteplasser for  
medlemmene. I mange av fylkene er det også lokallag. ADHD Norges Landsstyre 
velges for en periode på to år. 

ADHD Norge har også tre rådgivende organ:
• ADHD Norges Fagråd som er et faglig, rådgivende organ
• Fylkeslederkonferansen er et rådgivende organ for Landsstyret som 
 arrangeres hvert annet år
• ADHD Norge Ung som er et rådgivende organ for Landsstyret 

Sekretariatet, som ledes av generalsekretær, holder til i Oslo.

VÅR VISJON
Et godt liv for alle med ADHD

Dette er oss

ET 
GODT 
LIV 
FOR 
ALLE 
MED 
ADHD
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Landsmøtet (LM) er organisasjonens øverste organ.

Ordinært landsmøte avholdes innen 15. juni hvert annet år og innkalles av Landsstyret. 
Antall landsmøtedelegater reguleres av vedtektene. Vedtektene kan du finne på ADHD 
Norges hjemmesider.

Landsmøtet skal behandle saker som beskrevet i vedtektene: 
• Landsstyrets årsmeldinger og organisasjonens reviderte regnskap for 
 landsmøteperioden
• Handlingsplanen for kommende landsmøteperiode 
• ADHD Norge sentralt sitt endelige budsjett for inneværende år til orientering
• Kontrollutvalgets rapporter for landsmøteperioden til etterretning
• Vedtektsendringer og øvrige innkomne saker 
• Valg av Landsstyre, Valgkomite og Kontrollutvalg.

Organisasjon 4. Kontrollutvalg
Kontrollutvalget velges på Landsmøtet for 
landsmøteperioden og skal passe på at 
beslutninger som er fattet, samsvarer med 
vedtekter og mandat gitt av Landsmøtet.
Kontrollutvalget består av leder, to  
medlemmer og ett varamedlem. Disse 
kan ikke ha andre tillitsverv i ADHD Norge 
eller påta seg oppgaver i organisasjonen 
hvor det kan bli reist spørsmål om  
habilitet. Tidligere Landsstyre- 
medlemmer og ansatte må ha en 
karantenetid på minst en landsmøte- 
periode (to) år, for å være valgbar til  
Kontrollutvalget. 

5. Styrende dokumenter
ADHD Norge baserer sin aktivitet på  
styringsdokumenter vedtatt på Lands-
møtet. Styringsdokumentene som vedtas 
på Landsmøtet er: vedtekter,  verdi- 
dokument og handlingsplan for lands-
møteperioden. I tillegg til dette har  
organisasjonen flere retningslinjer. 
Disse revideres og vedtas av Landsstyret. 
Alle styrende dokumenter kan finnes på 
hjemmesiden til ADHD Norge.

6. Vedtekter
Vedtektene er ADHD Norges grunn- 
leggende regler og vedtas på  
Landsmøtet. Vedtektene beskriver blant 
annet hva formålet med organisasjonen 
er, hva den jobber for, hvem som kan bli 
medlem, hva som kreves av medlemmene 
og hvordan organisasjonsdemokratiet 
fungerer. 

7. Sekretariatet
ADHD Norge har et sekretariat som ledes 
av generalsekretær, med kontor i Oslo.
Sekretariatet besvarer henvendelser både 
fra medlemmer, privatpersoner, fagper-
soner og offentlige instanser. Sekretariatet 
jobber med informasjonsarbeid,  
kommunikasjonsarbeid, prosjektarbeid,  

fagutvikling og interessepolitisk arbeid. 
De har den daglige driften av  
organisasjonen.

8. Medlemmer
Nye medlemmer melder seg hoved- 
sakelig inn via hjemmesiden  
www.adhdnorge.no, men kan også  
legges inn manuelt i medlemsregisteret 
om det er ønskelig. Fylkes- og lokallag får 
tilgang til sine medlemmer via en egen 
innlogging, der de blant annet kan hente 
ut medlemslister, legge inn nye medlem-
mer, endre på eksisterende info, sende ut 
e-post og sms. Det er fylkes-/lokallags- 
leder som må bestemme hvem i styret 
som skal ha tilgang til medlemsregisteret. 
Det er en viktig oppgave for fylkeslagene/
lokallagene å synliggjøre ADHD Norges 
medlemstilbud, og å verve nye  
medlemmer. 

9. Medlemskategorier
ADHD Norge har medlemskategoriene 
hovedmedlem, husstandsmedlem, og 
æresmedlem. I tillegg kan man også kun 
skrive seg som abonnent på medlems- 
bladet «Stå På» 
Hver familie må ha et hovedmedlem 
over 15 år. Forutsetningen for husstands-
medlemskap er at alle bor på samme 
adresse. Det er kun hovedmedlemmet 
som får tilsendt «Stå På» og post fra 
ADHD Norges ulike organisasjonsledd.  

1. Fylkeslederkonferansen
Fylkeslederkonferansen er et rådgivende 
organ for Landsstyret og en arena for  
utvikling av ADHD Norge i saker som 
gjelder interessepolitikk og organisasjons- 
utvikling. Arbeidet skal være i samsvar med 
Handlingsplanen som LM har vedtatt.  
Fylkeslederkonferansen består av  
delegater fra hvert fylkeslag.

2. ADHD Norge ung
ADHD Norge ung er et rådgivende organ 
for Landsstyret og en arena for utvikling av 
ADHD Norge i saker som gjelder ungdoms- 
arbeid. Arbeidet skal være i samsvar med 
Handlingsplanen som LM har vedtatt. 
ADHD Norge Ung skal bestå av en  

representant og en vararepresentant fra 
hvert fylkeslag i aldersgruppen 15-25 år.

3. Landsstyret (LS)
ADHD Norge ledes av et styre bestående 
av leder, nestleder, 3 styremedlemmer og 
3 varamedlemmer. Landsstyrets leder er 
organisasjonens øverste tillitsvalgte.  
Vedkommende skal lede Landsstyrets 
arbeid og føre tilsyn med at virksomheten 
drives i henhold til vedtekter, Handlings- 
plan og etter Landsmøtets og Landsstyrets 
vedtak. Det nye Landsstyret trer i  
funksjon umiddelbart etter at Landsmøtet 
er avsluttet. Generalsekretæren er sekretær 
for Landsstyret. Det skal føres protokoll fra 
møtene i Landsstyret.
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Organisasjonskart

LANDSMØTET

LANDSSTYRET

FYLKESLAG

LOKALLAG

GENERALSEKRETÆR

SEKRETARIAT

Kartet er basert på linjeforhold slik det framgår av vedtektene. 
Det viser ikke kommunikasjonslinjer.
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Navnet på fylkeslaget er:
ADHD Norge …………….. 
(Fylkets navn)

• Fylkeslagenes formål og virksomhet  
   reguleres av bestemmelsene i ADHD   
   Norges vedtekter.

• Fylkeslaget er bindeleddet mellom   
   lokallagene og Landsstyret. 

• Fylkeslagets har ansvaret for oppfølging i        
   forbindelse med oppstart av lokallag, og  
   å følge opp disse. 

Styret
• Sammensetningen av medlemmer til   
   et fylkeslag reguleres av vedtektene. 

• Styret skal ha minst 3 personer og  
   2 varamedlemmer. 

• Leder velges for 2 år ved separat valg. De        
   øvrige styremedlemmene velges for 2 år   
   normalt slik at halvparten av styret    
   velges hvert år.

• Varamedlemmer velges for 1 år. 

• Styret konstituerer seg selv med 
 - Nestleder
 - Sekretær
 - Økonomiansvarlig
 - Studieansvarlig
 - Ungdomsrepresentant. 

• Det føres protokoll fra alle styremøter som     
   sendes direkte til sekretariat til orientering. 

Selv om man formelt velger kun leder og at 
resten av styret konstitueres, er det viktig at 
styret framstår som en enhet og at man  
arbeider sammen. 
Man kan være uenig innad i styremøtene i 
saker, men utad skal man være lojale overfor 
vedtak som flertallet i styret har fattet.

Fylkeslagenes oppgaver
Fylkeslagenes oppgaver er beskrevet i  
vedtektene og handlingsplanene som  
vedtas på Landsmøtet. Oppgavene  
samsvarer med ADHD Norges sentralt sine 
arbeidsoppgaver, men det er likevel viktig  
å forankre oppgavene lokalt. 

FYLKESLAG1.
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   fram og behandles på årsmøtet står  
   nedfelt i vedtektene. 

• Det er ikke anledning til å ha saker til  
   eventuelt på saklisten i årsmøtet. 

Oppfølging av lokallag
Det er fylkeslagets ansvar å følge  
opp lokallagene sine. Oppfølgingen  
innebefatter både opplæring, men også  
veiledning av styrene i lokallagene.
Dette kan gjøres på mange måter og det 
er ingen fasit på hva som er den beste 
metoden.

Her kommer noen forslag til oppfølging.

• Fylkeslaget arrangerer samlinger med    
   fokus på opplæring for fylkestyre og  
   lokallagsstyrene for eksempel en gang      
   pr år. Det vil også styrke samhold og   
   samarbeid styrene imellom.

• Representant på årsmøter.
   Fylkeslagsstyret har en representant  
   på årsmøtene til hvert lokallag. 

• En ansvarlig for lokallagene i styret i  
   fylkeslaget.
   Fylkeslaget oppnevner en i sitt styre som     
   har ansvar for en eller flere lokallag.   
   Denne personen vil også være kontakt   
   person for lokallaget.

• Det er ingenting i veien for at et     
   styremedlem fra lokallaget også kan  
   velges som styremedlem i fylkeslaget.

• Det er viktig for hvert fylkeslag å  
   utarbeide en egen god og realistisk  
   handlingsplan. Handlingsplanen god- 
   kjennes av årsmøtet, men blir utarbeidet     
   av styret.

• Opplæring av fylkes- og lokallagets  
   styre er en viktig oppgave for organisa- 
   sjonen. Opplæring i egen organisasjon     
   (om ADHD Norge og interne styrings 
   dokumenter) kan gjøres regionalt eller på  
   fylkesplan, eller som et samarbeid  
   mellom flere fylkeslag.  I tillegg til  
   opplæring i egen organisasjon, kan  
   studieforbundet Funkis og Funksjons- 
   hemmedes Fellesorganisasjon (FFO) være    
   gode supplementer til styreopplæringen.

• For å oppnå god aktivitet er det viktig at    
   oppgavene fordeles blant styremed- 
   lemmene ut fra erfaring og interesse. 

• Man bør unngå å legge for mange  
   oppgaver på en person.

• Oppfølging likepersonsarbeid og 
   brukermedvirkning. Se eget kapittel.

Økonomi
• Fylkeslagene er selv ansvarlig for å  
   skaffe økonomisk grunnlag for sin drift.  
   Se også kapittel 5 om økonomi

• Fylkeslagene får tilbakeført 35 % av    
   medlemskontingenten fra ADHD Norge.    
   Tilbakeføringen foretas 2 ganger pr. år.    
   Det kreves at fylkeslagene har avgitt  
   årsmelding og årsregnskap før  
   refusjonen utbetales.
 
• Fylkeslagene står fritt til å søke midler    
   til sine aktiviteter. Dette kan for  
   eksempel søkes via:

 -likepersons-/trivselsmidler  
 gjennom ADHD Norges sekretariat.  
 Mal og fremgangsmåte for dette  
 finnes tilgjengelig.

 -Stiftelsen Dam. Mal og fremgangs- 
 måte for dette finnes tilgjengelig.

 -Voksenopplæringsmidler som  
 tilskudd til interne og eksterne kurs  
 (Studieforbundet Funkis).  
 Fremgangsmåte for dette finnes  
 tilgjengelig.

 -Fylkeskommuner

 -Helseforetak

 -Fylkeslagene kan få tilgang til  
 Tilskuddsportalen hvor det finnes  
 mange muligheter for tilskudd.

Fylkeslagene kan bli med i den sentrale 
momskompensasjonssøknaden, men da må 
ADHD Norge sentralt ha mottatt godkjent 
og revidert årsregnskap fra disse.

Det å være ansvarlig for egen økonomi 
legger en del føringer for hvordan dette 
må gjøres. Som mottakerorganisasjon av 
offentlige midler forutsettes det at disse 
midlene blir benyttet slik det er ment ved 
tildelingen. 

Det er utarbeidet egne retningslinjer for 
økonomistyring i fylkes- og lokallagene.
 

Årsmøte
• Årsmøtet er fylkeslagets øverste organ
 
• Årsmøtet skal avholdes hvert år innen  
  15. mars. 

• Frister, sakliste og hva som skal legges    
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Navnet på lokallaget er:
ADHD Norge ……………  
lokallag (Lokallagets navn)

• Med lokallag menes lag som er en  
   selvstendig lokal enhet i organisasjonen    
   og er underlagt ADHD Norges vedtekter,  
   og rapporterer til fylkeslaget i tillegg til  
   sentralt.

• Prinsipielt mener ADHD Norge at alt  
   organisasjonsarbeid skal springe ut fra  
   grasrota, det er i lokallagene man  
   kommer nær medlemmene.

Styret
• Styret skal ha minst 3 personer. 

• Leder velges for 2 år ved separat valg.  
   De øvrige styremedlemmene velges for  
   2 år normalt slik at halvparten av styret     
   velges hvert år. Styret konstituerer seg    
   selv.

• Varamedlemmer velges for 1 år. 

• I noen tilfeller har det vært vanskelig  
   å velge et fullt styre på til sammen  
   3 medlemmer. Da åpner vedtekten for    
   en mulighet til at det kan velges færre    
   styremedlemmer, men disse valgene må   
   godkjennes av fylkeslaget. 

• Det føres protokoll fra alle styremøter som    
   sendes til fylkeslaget og til sekretariat til   
   orientering. 

Lokallagenes oppgaver
Lokallagenes oppgaver er beskrevet i  
vedtektene og handlingsplanene som  
vedtas på Landsmøtet. Oppgavene  
samsvarer med ADHD Norges sentralt sine 
arbeidsoppgaver. 

• Det er viktig for hvert lokallag å utarbeide   
   en egen god og realistisk handling  
   splan. Handlingsplanen godkjennes av  
   årsmøtet, men blir utarbeidet av styret.

• Opplæring av lokallagets styre er en  
   viktig oppgave for organisasjonen.  
   Fylkeslaget har ansvar for denne  
   opplæringen. I tillegg til opplæring i    

LOKALLAG2.
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   egen organisasjon, kan studieforbundet    
   Funkis og Funksjonshemmedes Felles- 
   organisasjon (FFO) være gode  
   supplementer til styreopplæringen.

• For å oppnå god aktivitet er det viktig at   
   oppgavene fordeles blant styremedlem 
   mene ut fra erfaring og interesse. 

• Man bør unngå å legge for mange  
   oppgaver på en person.

Økonomi
• Lokallagene er selv ansvarlig for å skaffe   
   økonomisk grunnlag for sin drift. Se også 
   kapittel 5 om økonomi

• Lokallagene står fritt til å søke midler   
   til sine aktiviteter. Dette kan for eksempel    
   søkes via: 

 - likepersons-/trivselsmidler  
 gjennom ADHD Norges sekretariat.  
 Mal og fremgangsmåte for dette  
 finnes tilgjengelig.
 
 - LNU Frifond gjennom ADHD  
 Norges sekretariat. Mal og  
 fremgangsmåte for dette finnes  
 tilgjengelig.

 - Stiftelsen Dam. Mal og fremgangs- 
 måte for dette finnes tilgjengelig.

 - Kommuner som ligger i lokallaget.

 - Voksenopplæringsmidler som  
 tilskudd til interne og eksterne  
 kurs (Studieforbundet Funkis). 
 Fremgangsmåte finnes tilgjengelig.

 - Lokallagene kan få tilgang til  
 Tilskuddsportalen hvor det finnes  

 mange muligheter for tilskudd.

 - Det kan også søkes om midler til  
 aktivitet og drift.

 - Det er mulig for lokallag å bli med  
 i den sentrale momskomp- 
 ensasjonssøknaden, men da må  
 ADHD Norge sentralt ha mottatt  
 godkjent og revidert årsregnskap  
 fra disse. (kun en utskrift fra   
 regnskapssystem godkjennes ikke).

Det å være ansvarlig for egen økonomi 
legger en del føringer for hvordan dette 
må gjøres. Som mottakerorganisasjon av 
offentlige midler forutsettes det at disse 
midlene blir benyttet slik det er ment ved 
tildelingen. 

Det er utarbeidet egne retningslinjer for 
økonomistyring i fylkes- og lokallagene. 

Årsmøte
• Årsmøtet er lokallagets øverste organ 

• Årsmøtet skal avholdes hvert år i forkant    
   av fylkeslagets årsmøte og innen  
   utgangen av februar. 

• Frister, sakliste og hva som skal 
   legges fram og behandles på årsmøtet   
   står nedfelt i vedtektene. 

• Det er ikke anledning til å ha saker  
   til eventuelt på saklisten i årsmøtet. 

• Lokallaget skal levere årsmøtedoku- 
   menter til det fylkeslaget det tilhører og      
   sekretariatet.

Oppstart
Når et nytt lokallag skal startes, må man 
først og fremst kontakte fylkeslaget og  
sekretariatet. Lokallagets geografiske 
grenser styres av kommunegrenser.  
Et lokallag kan strekke seg over flere  
kommuner.

Man må ha et stiftelsesmøte hvor man 
vedtar ADHD Norges vedtekter og 
velger et interimstyre. Det styret som 
velges til å arbeide frem til det første 
ordinære årsmøtet, kalles ofte for et
interimsstyre. Dette styret setter noen 
arbeidsmål, hva skal det konkret jobbes 
med den nærmeste tiden. Lokallag skal ha 
en selvstendig økonomi, og de må lage 
en enkel standardisert årsmelding. På alle 
skrevne dokumenter skal det fremgå  
hvilke kommuner lokallaget dekker.  
Rutiner og retningslinjer for opprettelse  
av nytt lokallag finnes tilgjengelig.

Sekretariatet oppretter lokallaget med  
tilhørende medlemmer i medlemssystemet.
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Styret driver organisasjonen mellom års- 
møtene, og fylkesstyrene er organisasjons-
leddets nest høyeste myndighet.  Styret må 
organisere seg og fordele oppgaver ut ifra 
interessene og kunnskapen i styret. 

Forslag til fordeling av styrets ansvarsområder: 

Leder
• Leder styrets og ADHD Norges arbeid lokalt
• Sørger for at ADHD Norges vedtekter,     
   retningslinjer og vedtak fattet på årsmøte   
   følges
• Kaller inn til styremøter og har jevnlig   
   kontakt med alle styremedlemmene 
• Sørger for at vedtak fattet i styremøtene   
   følges opp
• Er tals- og kontaktperson for fylkes- eller   
   lokallaget
• Er styrets talsperson dersom annet ikke   
   avtales
• Følger opp de ansvarlige for styrets   
   Handlingsplan og ser til at arbeidet er i rute
• Skaper entusiasme, gir skryt og tilbake- 
   melding, og veileder
• Har overordnet ansvar for alle viktige   
   dokumenter i organisasjonen
• Har ansvar for å inngå økonomiske avtaler

• Har overordnet ansvar for at økonomien er  
   under kontroll
• Påser at styremedlemmer, utvalgs- 
   medlemmer osv. løser sine oppgaver  
   i samsvar med vedtak eller planer 
• Fylkesleder/ likepersonskoordinator   
   skal oppnevne, godkjenne og ivareta  
   likepersonene i fylket og følge opp   
   rapportering av likepersonsaktivitet

Nestleder
• Tar over dersom leder er fraværende.

Sekretær
• Kalle inn til møter i samarbeid med leder
• Skriver protokoll fra møter
• Har ansvar for arkivering av protokoller,   
   referater og brev
• Har ansvar for at alle dokumenter som skal  
   sendes videre (til fylkeslag og/eller  
   sekretariat) blir sendt.

Styrets øvrige oppgaver
• Fordeler oppgaver mellom styre- 
   medlemmene 
• Ansvarlig for gjennomføringen av 
   arrangementer 

• Skriver årsmeldingen i samarbeid med   
   leder og sekretær
• Ansvarlig for innkommet (e-)post
• Sørger for at saker fra medlemmene og   
   medlemsmøter følges opp
• Holder orden på medlemsregisteret,   
   registrerer inn- og utmeldinger
• Studieansvarlig har kontakt med Funkis og   
   tilgang i kursadmin for innmelding og  
   registering av kurs. Studieansvarlig skal  
   også ha oversikt over kurstilbud. 
• Denne oppgaven kan delegeres til   
   sekretariatet.
• Oppfølging likepersonsarbeid og 
   brukermedvirkning.

Varamedlem 
• Minimum ett varamedlem bør kalles inn til    
   styremøtene
• 1.vara blir styremedlem hvis et styremedlem  
   trekker seg eller er i permisjon
• Varamedlemmer kan også ivareta noen av  
   funksjonene som skal dekkes i styret.  

Denne listen er på ingen måte uttømmende. 
Styret organiserer seg selv ut fra hva som 
passer det aktuelle styret best.

Dersom leder eller styremedlemmer trekker 
seg i løpet av perioden de er valgt, er det 
vanlig at styret konstituerer seg på nytt for å 
dekke opp rollen til den som har trukket seg. 

Valgkomite
• På årsmøtet velges et styre og det skal   
   foreslås av en valgkomité.
• Valgkomiteen skal legge frem et forslag til     
   årsmøtet om hvem som skal velges inn i   
   styret.
• Valgkomiteen har et selvstendig ansvar med  
   å foreslå kandidater til et styre de mener er    
   funksjonelt og tjenlig for oppgaven. 
• De skal vurdere sittende tillitsvalgte og   

   finne fram til, og vurdere, ev. nye kandidater. 
• Det er viktig at valgkomiteen setter seg inn  
   i hva organisasjonsleddet vil gjøre og       
   oppnå det neste året, og     
   snakker med og anbefaler kandidater  
   som ønsker å oppnå det samme. 
• Flere fylkeslag har ingen egen valg komité.     
   Det er uheldig, men da er det styrets  
   oppgave å finne kandidater til valget.  
• De som er på valg i styret kan foreslås   
   på nytt hvis de selv ønsker det. 

• Ikke alle vet hvordan det er å sitte i et styre     
   og valgkomiteen må informere om hva som    
   forventes av hvert enkelt styremedlem, både  
   av konkrete oppgaver og generelt  
   engasjement. 

• Retningslinjer for valgkomiteen er  
   tilgjengelig for tillitsvalgte.

ARBEID I 
FYLKES-/
LOKALLAGENE

3.
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Landsmøtet i ADHD Norge
Landsmøtet er det øverste organet i ADHD 
Norge. Det er det forumet hvor fylkesla-
genes representanter og Landsstyret vedtar 
hva ADHD Norge skal arbeide med i kom-
mende periode. Her settes også rammene 
for hvordan arbeidet skal utføres. Vedtak 
fattet av Landsmøtet kan ikke endres og er 
gjeldende for hele organisasjonen.  

Landsmøtet i ADHD Norge skal etter ved-
tektene avholdes annethvert år innen 15. 
juni.

Hvert fylkeslag kan stille med delegater, det 
vil si representanter med stemmerett, iht 
vedtektene. Fylkeslagene bestemmer selv 
hvem disse delegatene skal være.

Årsmøter i fylkes- og lokallag
Det er vedtektene som setter rammene 
rundt et årsmøte. Innholdet i sakslisten står 
også spesifisert i vedtektene.

Sørg for at de formelle tingene gjøres 
riktig og i henhold til vedtektene, slik at 
innkalling, valg, regnskap og liknende blir 
gjennomført og behandlet etter reglene.  

Årsmøtedokumentene skal være  
tilgjengelige i forkant av årsmøtet. 
Vedtektene bestemmer hvem som har  
stemmerett på årsmøtet, men det er vanlig 
at alle interesserte kan sitte og høre på  
uansett om de har stemmerett eller ikke. 

Det første man gjør er å sende ut innkalling 
og sakspapirer i god tid før møtet, slik at 
medlemmene får mulighet til å lese og 
finne ut hva de mener om forslagene før 
møtet. Vedtektene fastsetter hvilke frister 
som gjelder for innkalling og utsendelse av 
sakspapirer.

• Innkalling til årsmøtet bør 
 annonseres i «Stå På!». Dette regnes  
 som gyldig innkalling. I tillegg bør   
 innkalling sendes sammen med  
 sakspapirene.

• Maler for hvordan en innkalling skal   
 se ut er tilgjengelig for alle    
 tillitsvalgte.

• Mal for hvordan årsmeldingen skal   
 se ut er tilgjengelig for tillitsvalgte.

• Maler for hvordan en årsmelding skal  
 se ut er tilgjengelig for alle 
 tillitsvalgte.

• Årsmeldingen signeres av styrets   
 medlemmer.

• Årsmøtedokumentene sendes  
 samlet sammen med protokollen fra   
 årsmøtet til ADHD Norges  
 sekretariat. Dette er svært viktig,   
 for fylkeslagets andel av    
 medlemskontingenten,  
 trivselsmidler og LNU/Frifond  
 tilskudd holdes tilbake inntil dette  
 er mottatt.

• Lokallaget sender i tillegg denne  
 informasjonen til fylkeslaget sitt.

• Valg er et av de viktigste sakene på   
 et årsmøte. 

• Valget kan gjennomføres på flere   
 måter: 

 Det kan for eksempel gjøres med   
 skriftlig avstemning, håndsopp- 
 rekking eller ved akklamasjon –   
 dvs. ved at en klapper for 
 kandidaten som er foreslått. 

• Dersom det er mer enn en kandidat   
 til et verv, bør kandidatene    
 presentere seg selv og si noe om  
 hvorfor de har lyst på vervet. Det   
 skal da gjennomføres et skriftlig valg.
 
• Skriftlig valg skal uansett gjennom  
 føres dersom ett medlem ønsker det. 

MØTER4.
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Start planlegging av årsmøtet tidlig. 
Sjekk vedtektene når innkallingen og 
sakspapirene skal sendes ut, slik at 
årsmøtet er lovlig innkalt.

Send dato, tid og sted til ADHD 
Norge for trykk i «Stå På». Dette 
regnes som en offisiell innkalling. 
Innkallingen skal inneholde dato, 
sted og klokkeslett, dagsorden for 
møtet.

Alle medlemmer kan sende inn 
forslag til saker de ønsker at 
årsmøtet skal behandle. Disse må 
sendes inn skriftlig innen en gitt 
tidsfrist. 

Innkomne saker skal sendes ut til alle 
medlemmer sammen med de øvrige 
sakspapirene.

Sett av god tid til saksforberedelse. 
Det skal lages forslag til nytt budsjett 
og evt. Handlingsplan for organisas-
jonsleddet. Årsmeldingen må skrives 
og regnskapet være ferdig revidert. 

Valgkomitéen må i god tid ha forslag 
på kandidater til styret.  Alle som 
foreslås må vite det i god tid.  Fore-

spurte kandidater som ikke er med 
i valgkomitéens forslag må også 
få beskjed om at de ikke foreslås i 
denne omgang. 

Det må velges en person til å lede 
møtet.  Styret bør ha forslag på mø-
teleder klart før møtet.  Denne må 
være forespurt og ha akseptert på 
forhånd.  Møteleder bør helst være 
en person utenfor styret for å sikre 
at det ikke oppstår habilitets proble-
mer. 

Vær godt forberedt og pass på at 
dere har ekstra kopier av sakspa-
pirene. Det kan være lurt å ha en 
kopimaskin i nærheten. 

Se på vedtektene for å være sikre på 
at dere følger spillereglene. 

Trekk gjerne inn noen som ikke sitter 
i styret til å ordne med mat og drik-
ke, og ha gjerne en sosial kveld etter 
møtet. 

Husk å takke av de som ikke lenger 
skal sitte i styret og andre som har 
hjulpet til med årsmøtet. 
 

TIPS 
til god organisering og   

gjennomføring av
årsmøtet:

Styremøter 
Innkalling til et styremøte bør komme i god 
tid før møtetidspunktet. Avhengig av hvor 
ofte dere har styremøter, bør innkalling og 
saksliste komme senest én uke før møtet. 
Det anbefales at det redegjøres kort for 
hver sak på sakslisten. Da er det lettere 
for styremedlemmene å forberede seg til 
møtet.  

Det kan være en god idé å avtale neste 
møtetidspunkt eller legge en møteplan 
under styremøtet, slik at man kan finne en 
dato alle er enige om. 

Å nummerere sakene fortløpende, er en 
måte å gjøre det på, men det er også mulig 
å gi hver sak sitt bestemte nummer  
gjennom styreåret, slik at om en sak er oppe 
flere ganger, vil den opptre med det samme 
nummeret hver gang. 

Maler for innkalling og referat/protokoll er 
tilgjengelig for tillitsvalgte.

Protokoll/Referat
Protokollen/referatet skal være kortfattet  
og inneholde den mest nødvendige  
informasjonen. Det kan godt skrives i  
punktform. Det viktigste er å fortelle hva 
styret har bestemt – et vedtak som er  
kortfattet og saklig. 

Protokollen bør inneholde: 
-  Hvor og når møtet ble holdt
-  Hvem som var til stede, og hvem   
 som hadde forfall 
-  Saksnumrene og navnet på sakene 
-  Kort presentasjon av saken(e) 
-  Eventuelt hovedargumenter som  
 ble tatt opp 
-  Bestemmelsen / vedtaket 
-  Hvor og når neste møte skal være 
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Fylkes- og lokallag har selv ansvar for å  
skaffe midler til sin drift og sine aktiviteter,  
se kapittel 1 og 2. 

Det er viktig at fylkes- og lokallaget har 
gode rutiner for økonomistyring. Noe av  
det første dere bør se på i et nystartet 
organisasjonsledd er hvordan ansvaret for 
økonomien skal fordeles. Det er viktig at 
leder og økonomiansvarlig sammen går 
gjennom utgifter og inntekter for å ha  
kontroll over økonomistyringen, og  
begge skal ha tilgang til nettbank. Hvis  
det er bare én person som har oversikt og  
ansvar for økonomien til et organisasjons-
ledd kan det være et problem hvis denne 
personen melder seg ut eller ikke kan  
fortsette å ha ansvaret. Handlingsplanen, 
som sammen med budsjettet utgjør et godt 
styringsverktøy for aktivitetene, gjør det 
lettere å vite hvor mye penger dere må søke 
om og gir en god oversikt. 

Budsjett
Budsjettet sier noe om hvordan organisa- 
sjonsleddet skal bruke pengene det har og 
får. Budsjettet blir godkjent av årsmøtet. Hvis 
budsjettet blir annerledes enn det årsmøtet 
har forutsatt, kan styret foreslå å endre det. 

Endringene skal legges frem og begrunnes 
for neste årsmøte.  
Et budsjett viser hvordan inntekter dekker 
kostnader, og sammen med Handlingsplanen 
fungerer som en ramme for hvilke aktiviteter 
organisasjonsleddet har råd til å gjennom-
føre. 
Budsjettet viser sum inntekter minus sum 
utgifter.

Det er styret som er ansvarlig for den økono-
miske driften av organisasjonsleddet. Derfor 
er det viktig at styret har et bevisst forhold til 
budsjettet og hvor mye som er brukt av det. 
Styret trenger ikke å diskutere budsjettet på 
hvert styremøte, men det er lurt at budsjett 
og regnskap er en jevnlig sak på styremøtet. 
Da forklarer økonomiansvarlig hvordan dere 
ligger an i forhold til de målene som er satt i 
budsjettet. 

Styret kan én til to ganger i året reviderer 
budsjettet. Det vil si at styret justerer de  
faktiske kostnadene og inntektene, for  
eksempel dersom det er brukt for mye 
penger på noe, slik at det må spares inn på 
andre poster. Kanskje har organisasjonsled-
det fått mer inntekter enn forventet? I så fall 
kan dere gjennomføre flere aktiviteter, og 
noen av de aktivitetene som dere ikke hadde 

ØKONOMI5.
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råd til i det originale budsjettet vil kunne 
gjennomføres likevel.  

Regnskap
Regnskapet er en oversikt over hva  
organisasjonen har brukt pengene sine på. 
Der budsjettet viser hvor mye vi tror vi  
kommer til å bruke, viser regnskapet hvor 
mye vi faktisk har brukt. All økonomisk aktivi-
tet skal føres i et regnskap. Et regnskap gjør 
det enklere å styre organisasjonen og ta 
avgjørelser fordi man vet hvordan økono-
mien er, og det gjør det enklere å ha tillit til 
hverandre fordi man vet at det ikke er mulig 
å misbruke organisasjonen økonomisk.  

ADHD Norge har retningslinjer for økonomi-
styring tilgjengelig på våre hjemmesider.

Kontantprinsippet
Kontantprinsippet betyr at inntektene blir  
ført i regnskapet når pengene kommer inn.  
Dersom dere for eksempel sender ut en fak-
tura om deltakelse på en konferanse, føres 
inntektene når pengene betales inn på kon-
to, ikke når brevet sendes ut. Regnskapet 
føres etter kontantprinsippet, med unntak av 
mottatte tilskudd til aktiviteter som ikke er 
gjennomført inneværende år.

Selve regnskapet er bygget på standard 
kontoplan. En konto i regnskapet er ikke det 
samme som en bankkonto. Regnskapskon-
toene er en del av et regnskap som viser 
hva pengene er brukt på. Det finnes egne 
regnskapskontoer for inntekter og kostnad-
er. Det anbefales at man bruker en forenklet 
standardisert kontoplan. Man kan velge 
om man vil føre i Excel, dersom regnska-
pet er lite, eller om man vil bruke et online 
regnskapsprogram, som f.eks. Tripletex, 
Fiken eller lignende. 

Fylkes/lokallagene kan velge å få regnskapet 

ført av sekretariatet mot en liten kostnad, ta 
kontakt med sekretariatet om dette skulle 
være ønskelig.

Revisjon 
Revisjon er kontroll av regnskapet. Alle 
regnskap skal gjennomgås og kontrolleres  
av en revisor valgt på årsmøtet. Den valgte  
revisor må være en person som har  
regnskapsforståelse.

Oppgavene til en revisor er å passe på at 
regnskapet følger vedtak i organisasjons- 
leddet og de lover og regler som gjelder  
for organisasjonsleddet og norsk lov. 
Man kan også velge at sekretariatet utfører 
revisjonen, ta kontakt med dem dersom 
dette er aktuelt.

Prosjektregnskap 
Det finnes mange ulike støtteordninger  
som gir midler til forskjellige tiltak i frivillige  
organisasjoner. 
Støtteordningene kan ha forskjellige krav til 
søknad og rapportering, så det er viktig å 
sette seg godt inn i hva som kreves. 
Rapportering er viktig overfor de som har 
gitt dere penger, slik at de kan kontrollere at 
midlene faktisk har gått til det formålet de 
var ment til.

Det er viktig å ha kontroll på hvilke kostnad-
er som gjelder det aktuelle prosjektet. Dette 
kan spesifiseres i regnskapet slik at en enkelt 
kan ta ut rapport til giveren. Giveren har rett 
og mulighet til å kontrollere bilag på kost-
nader som er registrert i prosjektet. 

Fylkeslag kan søke om prosjekter fra nasjo-
nale fond og stiftelser, men kun i samarbeid 
med ADHD Norge sentralt. Så før du søker 
slike midler, må du ta en prat med sekretar-
iatet. 

Styret er ansvarlig for 
den økonomiske driften 
av organisasjonsleddet
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Telefon
Telefon gjelder en likeperson som står op-
pført med telefonnummer på ADHD Norges 
hjemmesider. Alle som har behov for å kom-
me i kontakt med en likeperson kan ringe 
og spørre om råd og veiledning. Man kan 
i tillegg delta som likeperson på fylkes- og 
lokallagets ulike aktiviteter.

Samlet oversikt over likepersoner på telefon 
i ADHD Norge finnes på våre nettsider. Merk 
at det er fylkesleder/likepersonskoordinator 
som er ansvarlig for å melde inn endringer 
(nye likepersoner/ avsluttede verv) til ADHD 
Norge sentralt.

Den enkelte likeperson har sin spesielle 
kompetanse på:

B – barn
U – ungdom
V – voksne
PV – er pårørende til voksne med ADHD

Når det gjelder grunnkurs til nye likeperson-
er telefon arrangeres dette av ADHD Norge 
sentralt. 
Det er likevel fylkesleder/likepersonskoor-
dinator sin oppgave å melde på aktuelle 
kandidater og følge dem opp for eventuell 
oppnevning, etter gjennomført sentralt kurs. 

Aktivitet
Aktivitet betyr at man som likeperson deltar 
og er med på å arrangere ulike aktiviteter 
for fylkes- eller lokallag. Medlemmer kan ta 
kontakt med likepersoner på disse arrange-
mentene. I tillegg kan man som likeperson 
aktivitet være med på å starte ulike sam-
talegrupper eller selvhjelpsgrupper. De kan 
også være ansvarlig eller medhjelper på 
treffsteder.
Likepersoner aktivitet vil ikke stå oppført 
med telefon eller kontaktopplysninger på 
ADHD Norges hjemmesider. 

En likeperson må være medlem av ADHD Norge, ha ADHD selv, være foresatt eller pårørende (PV) 
til en voksen (V), ungdom (U), eller barn (B) med diagnosen. Det er to ulike kategorier likepersoner:

LIKEPERSONER6.
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Det er fylkesstyret sitt ansvar å melde inn 
alle tellende likepersoner i felles egenrap-
porteringsskjema i forbindelse med 
innsending av årsmelding til ADHD Norge 
sentralt.

Ansvar for opplæring av likepersoner aktivi-
tet ligger hos fylkeslaget. Det er utarbeidet 
kursmal og veiledningshefte som ligger 
tilgjengelig for tillitsvalgte.

Organisering av likepersonsarbeidet i 
ADHD Norge
Landsstyret i ADHD Norge har sammen 
med Likepersons- og brukermedvirknings- 
utvalget (LBU) det overordnede ansvaret for 
likepersonsarbeidet i organisasjonen, men 
det er fylkesleder eller likepersons- 
koordinator som har ansvaret for å følge 
opp likepersonene i fylkes- og lokallag. 

Fylkesstyret oppnevner likepersons- 
koordinator som skal ha ansvar for  
likepersonsarbeidet i sitt fylke. I noen  
fylkeslag er fylkesleder også likepersons- 
koordinator.

Fylkesleder/likepersonskoordinator har 
ansvar for oppnevning av sine likepersoner. 
Likepersonene blir oppnevnt for en 2-års 
periode, med mulighet for forlengelse.  
Dersom fylkesleder/ likepersonskoordinator 
opplever at likepersoner ikke er egnet i  
vervet, skal de melde fra om dette til 
likepersonen det gjelder samt informere 
LBU og ADHD Norge sentralt.

Fylkesleder/likepersonskoordinator har  
ansvaret for at alle likepersoner undertegner 
en taushetserklæring, innhenter politiattest 
og gjør seg kjent med ADHD Norges  
vedtekter og organisasjonsoppbygging.

Tellende likepersoner:
I forskrift om tilskudd til funksjons- 
hemmedes organisasjoner, må man kunne  
dokumentere at registrerte likepersoner har 
deltatt på minimum én likepersonsaktivitet 
i grunnlagsåret. Fylkesleder bekrefter dette 
med et felles skjema for sitt fylke.

Rapportering av likepersonsaktivitet
ADHD Norge har en digital rapporterings- 
løsning for gjennomførte likepersons- 
aktiviteter. Likepersonene logger 
fortløpende gjennomført likepersons- 
aktivitet via denne løsningen.

Fylkesleder/likepersonskoordinator  
har ansvaret for å dobbeltsjekke at 
likepersonene faktisk benytter seg av  
likepersonsloggen, og at det rapporteres 
på korrekt måte. ADHD Norge sentralt har 
utviklet opplæringsmal for rapportering  
som er tilgjengelig for de tillitsvalgte.

For spørsmål om likepersonslogg og 
digital rapportering, ta kontakt med 
lill@adhdnorge.no

En likeperson må være medlem av 
ADHD Norge, ha ADHD selv, være 
foresatt eller pårørende (PV) til en 
voksen (V), ungdom (U) eller barn 
(B) med diagnosen. Det er to ulike 
kategorier likepersoner:

1. Telefontjeneste
2. Aktivitetstjeneste.



32 33

I ADHD Norge kan man dele opp 
kommunikasjon i tre deler: 
• kommunikasjon innad i styret
• kommunikasjon med medlemmene
• kommunikasjon utenfor  
 organisasjonen.
All kommunikasjon både internt og eksternt 
skal være forankret i ADHD Norges retnings- 
linjer. 

Kommunikasjon i styret
Internt i et styre er det viktig at alle har 
tilgang på den samme informasjonen, slik at 
alle kan få gjort den jobben de er valgt til å 
gjøre. Lederen har et overordnet ansvar for 
dette, men det er også viktig at alle i styret 
bidrar. God kommunikasjon i styret bidrar 
til bedre arbeidsmiljø og gir mer styrke og 
handlekraft. 

Kommunikasjon med medlemmene
Styret har ansvar for at alle medlemmer blir 
informert om hva som skjer, slik at de kan 
delta på aktiviteter, engasjere seg i saker 
de interesserer seg for og følge med i laget 
sitt. Det kan være lurt å ha faste rutiner og 
kanaler for dette. 
Det er også viktig at det ikke blir en enveis-

kommunikasjon, men at medlemmene har 
mulighet til å komme med tilbakemeldinger, 
forslag og spørsmål. Det betyr at styret må 
ha tilgjengelig kontaktinformasjon, og være 
flinke til å svare. 

Pass på at kontaktinformasjonen er opp- 
datert i «Stå På!» og på www.adhdnorge.
no. Send en e-post til post@adhdnorge.no 
hvis informasjonen som ligger der er feil. 

Styret bør også benytte alle anledninger 
de har til å snakke med medlemmene, for 
eksempel på ulike arrangementer og møter. 
Er det spesielle områder som er interessante 
for mange i organisasjonen, kan det være en 
idé å arrangere et temamøte, og vil styret 
vite hvordan medlemmene stiller seg til en 
sak, kan en spørreundersøkelse være  
aktuelt. 

Kommunikasjon utenfor organisasjonen
Frivillige organisasjoner forholder seg 
ofte til flere interessenter i samfunnet: Sam- 
arbeidsorganisasjoner, offentlige  
myndigheter, institusjoner som man ønsker å 
påvirke, media, nærmiljøet og allmennheten. 
Her er det viktig at tillitsvalgte setter seg 
godt inn i retningslinjene til ADHD Norge.

KOMMUNIKASJON7.



Vil du vite mer om ADHD og ADHD Norge,
se vår hjemmeside adhdnorge.no


